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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem, realizací a následným ověřením zařízení, které bude

sloužit k měření tremoru pacientů s roztroušenou sklerózou. Tremor je nekoordinovaný

rytmický pohyb zejména paží a rukou. Abychom dokázali tento příznak, který velmi

ovlivňuje život pacienta, potlačit, je nutný další výzkum tohoto příznaku. Výzkumem

tremoru pacientů s roztroušenou sklerózou se zabývá projekt ve spolupráci s klinikou

rehabilitačního lékařství FNKV. Právě pro tento projekt je zařízení vytvořeno.

Nejprve byl realizován hardware zařízení, který obsahuje všechny důležité komponenty.

Zařízení je řízeno vývojovou deskou Arduino nano. Pro snímání třesu je použit senzor

MPU6050, jeho součástí je tříosý akcelerometr a tříosý gyroskop. Senzor je umístěn na

prstýnku univerzální velikosti, který bude během měření umístěn na prstu pacienta. Data

ze senzoru jsou ukládána na SD kartu. Komunikace s uživatelem probíhá přes LDC

display. Algoritmus zařízení je definován několika stavy. Těmito stavy jsou:

„Připraveno“, „Probíhá měření“, „Konec měření“, „Chyba senzoru“, „Chyba SD karty“.

V další části byla ověřena měřicí schopnost zařízení. Zařízení bylo připevněno na kyvadla

o různých délkách a byla nahrávána data. Předpokladem bylo, že výsledný signál bude

opisovat tlumené harmonické kmitání. Po naměření byl tedy signál napárován na tlumené

harmonické kmitání a byla vyhodnocena shoda mezi signálem a ideální křivkou tlumené

sinusovky.

Pro kyvadlo délky 70,0 cm je SSE = 0,02 m2·s-4, R-square = 0,98 a RMSE = 0,001. Pro

kyvadlo délky 52,5 cm je SSE = 0,01 m2·s-4, R-square = 0,99, RMSE = 0,001. Pro

kyvadlo délky 25,5 cm je SSE = 0,03 m2·s-4, R-square = 0,97 a RMSE = 0,001.

Bylo sestrojeno zařízení, které obsahuje všechny důležité komponenty a jeho vzorkovací

frekvence je stabilní a dostatečně velká (100 Hz). Pokusná měření ukazují, že zařízení

měří dostatečně přesně a je vhodné pro praktické použití.

Klíčová slova

Roztroušená skleróza, tremor, Arduino, gyroskop, akcelerometr
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Abstract

This thesis deals with design, realisation and evaluation of device which will be used to

measure tremor in patients with multiple sclerosis. Tremor is uncoordinated rhythmical

movement especially of hands and arms. To suppress this symptom, which really

influences the patient’s life, further research is needed. A project in cooperation with

Clinic of rehabilitation medicine of FNKV deals with research of tremor in patients. The

device was developed to support that project.

Firstly the hardware containing all necessary components was implemented. The device

is controlled by development platform Arduino nano. To capture the tremor a MPU6050

sensor is used. The sensor consists of 3-axis accelerometer and 3-axis gyroscope. During

measurement the sensor is placed on a ring of universal size which is worn on a finger of

a patient. The data captured by the sensor are saved to a SD memory card. The device

communicates with the user via LCD display. The algorithm of device is defined by

several states. These states are: “Ready”, “Measuring”, ”Measurement finished”, “Sensor

error” and “SD card error”.

In the following part the measuring properties of the device was evaluated. The device

was placed on several pendulums of different lengths and data were recorded. It was

supposed that measured signal will match to damped harmonic oscillations. The recorded

signal was fitted to damped oscillator curve and the match between signal and ideal curve

of damped sinus was evaluated.

For pendulum of length 70 cm these parameters were computed: SSE =0,02 m2·s-4, R-

Square = 0,98 and RMSE = 0,001; for pendulum of length 52,5 cm SSE = 0,01 m2·s-4, R-

square = 0,99, RMSE = 0,001; for pendulum of length 25,5 cm SSE = 0,03 m2·s-4, R-

square = 0,97 a RMSE = 0,001.

The final device has all necessary components and its sample frequency is stable and high

enough (100 Hz). Testing measurements showed that the device measures accurately and

is suitable for practical use.

Keywords

Multiple sclerosis, tremor, Arduino, gyroscope, accelerometer
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1 Úvod

Roztroušená skleróza je neurologické onemocnění, které doprovází mnoho příznaků.

Mezi tyto příznaky patří také poruchy koordinace pohybu. Většina lidí, kteří trpí

roztroušenou sklerózou, trpí problémy koordinací pohybu. Mezi tyto poruchy patří třes

neboli tremor. Tremor je nekoordinovaný rytmický pohyb, který nejčastěji postihuje paže

a ruce a je způsobený poškozením mozečku. [1]

Tremor jako i ostatní „viditelné“ příznaky roztroušené sklerózy, může být pro pacienta

velmi frustrující a může mít dopad na jeho sebevědomí a kvalitu života [1, 2]. Účinky

léčby tremoru způsobeného roztroušenou sklerózou jsou v dnešní době omezené

a u většiny lidí mají malý účinek, nebo je trvání účinku krátké. Je jasné, že třes pacientů

s roztroušenou sklerózou bude vyžadovat další výzkum. [2]

Ve spolupráci s rehabilitačním ústavem FNKV, vznikl projekt, který se zabývá právě

problematikou tremoru pacientů s roztroušenou sklerózou. Úkolem této práce je pro tento

projekt navrhnout, realizovat a otestovat zařízení, které by umožnilo měření tremoru

a ukládání dat pro další zpracování.

U pacientů s roztroušenou sklerózou je tremor hodnocen různými testy. Nejběžnější je

test „prst na nos“. Ten se provádí tak, že ruce pacienta jsou předpažené s mírně ohnutými

lokty a pohybuje svým prstem mezi svým nosem a prstem vyšetřujícího. Třes se zhoršuje,

když se prst pacienta blíží k cíli. Klidový třes, který by byl přítomen, když paže volně leží

na podložce, není pro roztroušenou sklerózu typický a odpovídá Parkinsonově chorobě.

V praxi je třes subjektivně hodnocen vyšetřujícím. Míra třesu je vyhodnocena na stupnici

0 – 10, kdy 0 znamená žádný třes a 10 maximální třes. [3]

Existuje několik studií, které se zabývaly měřením třesu tak, aby definovaly jeho

vlastnosti jako frekvence, amplituda atp. V pracích [4, 5] bylo použito zařízení měřící

tremor, které při měření bylo nasazeno na zápěstí pacienta, a senzor byl umístěn na prst.

Senzor obsahuje akcelerometr a gyroskop a slouží k hodnocení třesu u pacientů

s Parkinsonovou chorobou.

Pro měření tremoru některé studie jako [6, 7, 8] využívají videozáznam, kdy počítačovou

analýzou obrazového záznamu zjišťují parametry tremoru.
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Ve studii [9] bylo pro záznam tremoru použito dokonce čtyř gyroskopů umístěných na

paži. První na místě třetí metakarpální kosti, druhý na okraji předloktí, třetí pod výběžkem

loketní kosti a poslední přes výběžek loketní kosti.

V této práci bude realizováno zařízení, které bude mít senzor obsahující akcelerometr

a gyroskop. Tento senzor bude připevněn na prstenu univerzální velikosti, aby šel použít

pro různé pacienty a mohl být umístěn na jejich prstu. Samotné zařízení bude umístěno

na opasku pacienta, aby se eliminovalo ovlivnění tremoru zatížením pacientovy paže

zařízením. Od senzoru k zařízení povede tenký, poddajný kabel, aby byly co nejvíce

potlačeny otřesy vedoucí od kabelu na senzor. Data budou nahrávána na SD kartu

k pozdějšímu zpracování. Komunikace s obsluhou bude probíhat přes LD display

a zařízení bude ovládáno pomocí tlačítek. Napájení bude probíhat ze dvou tužkových

baterií.

Cíle této diplomové práce jsou následující:

 Navrhnout zařízení vhodné pro měření třesu pacientů s roztroušenou sklerózou

 Realizovat hardware i software tohoto zařízení

 Otestovat správnost naměřených dat tímto zařízením

Zařízení musí obsahovat všechny komponenty důležité pro měření třesu, ukládání dat

a ovládání zařízení. Aby se naměřená data dala dále zpracovávat, musí mít dostatečně

velkou a stabilní vzorkovací frekvenci.
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2 Teoretická část

Tato část práce se zabývá teoretickým základem problematiky roztroušené sklerózy

a tremoru, jednotlivých komponentů, které budou v zařízení použity a prostředí, ve

kterém bude vyvíjen software zařízení.

2.1 Roztroušená skleróza a tremor v souvislosti s roztroušenou sklerózou


[…]


vzroste skoro na dvojnásobek. Na grafu č. 2 vidíme, že dva vzorky, následující za touto

chybou, přicházejí rychleji. Při nastavené vzorkovací frekvenci 100 Hz je perioda signálu,

𝑇 =

1

𝑓
=

1

100
= 0,01⁡𝑠 = 10 000⁡𝜇𝑠. (8)

Na grafu č. 3 vidíme detail časů vzorků mezi těmito chybami, kde rozdíly časů vzorků

odpovídají vypočtené periodě 10 000 µs.

Graf 1: Závislost rozdílů časů vzorků a času, periodická chyba .
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Graf 2: Závislost rozdílů časů vzorků a času, zkrácení doby dvou vzorků po

periodické chybě.

Graf 3: Závislost rozdílů časů vzorků a času, vzorkovací frekvence mezi

periodickými chybami

5.3 Naměřené hodnoty

Výsledky testovacího měření, kdy bylo zařízení připevněno na kyvadlo různé délky,

můžeme vidět v tabulce č. 3, 4 a 5. Na grafech 4, 6 a 8 vidíme, že průběh naměřeného

i ideálního signálů bylo harmonické tlumené kmitání. Na grafech 5, 7 a 9 je možné vidět
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detail průběhu kmitání, kde černé body představují naměřený signál, a modrá křivka

znázorňuje ideální průběh tlumeného harmonického kmitání.

Tabulka 3: Výsledky ověření zařízení – délka kyvadla 70 cm

SSE [m2·s-4] R-square RMSE

0,02 0,98 0,001

Graf 4: Měření na kyvadle 70 cm

Graf 5: Měření na kyvadle, 70 cm – detail.
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Tabulka 4: Výsledky ověření zařízení – délka kyvadla 52,5 cm

SSE [m2·s-4] R-square RMSE

0,01 0,99 0,001

Graf 6: Měření na kyvadle 52,5 cm.

Graf 7: Měření na kyvadle 52,5 cm – detail.

35

Tabulka 5: Výsledky ověření zařízení – délka kyvadla 25,5 cm

SSE [m2·s-4] R-square RMSE

0,03 0,97 0,001

Graf 8: Měření na kyvadle 25,5 cm

Graf 9: Měření na kyvadle 25,5 cm detail.
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6 Diskuze

Tato práce se zabývala návrhem a realizací zařízení na měření tremoru pacientů. Cílem

práce bylo: navrhnout zařízení vhodné pro měření třesu pacientů s roztroušenou

sklerózou, realizovat hardware i software tohoto zařízení a otestovat správnost

naměřených dat tímto zařízením.

Realizované zařízení obsahuje všechny důležité komponenty k měření a ukládání dat

tremoru pacientů. Obsahuje komponenty ke komunikaci s uživatelem a umožňuje snadné

ovládání. Zařízení je umístěno na opasku pacienta a tak svojí vahou neovlivňuje tremor

pacienta. Senzor je umístěn na prstenu univerzální velikosti a lze tedy použít pro širokou

škálu pacientů.

Software je řešen pomocí stavů a má ošetřeny základní chyby, které mohou nastat. Tyto

chyby jsou absence SD karty a odpojení senzoru. Tlačítko reset v chybových stavech vrátí

zařízení do základního stavu.

Vzorkovací frekvence je dána přerušením. Z výsledků ověřování stability vzorkovací

frekvence je patrné, že při měření se opakuje přibližně každých 8 sekund periodická

chyba. Při této chybě se odečtení vzorku zpozdí skoro o dvojnásobek doby. Tato chyba

může být způsobena tím, že platforma Arduino využívá řadu jiných přerušení, které mají

vyšší prioritu před přerušením, které řídí vzorkovací frekvenci.

Pokud by byla požadována naprostá stabilita bez těchto chyb, lze to řešit například tak,

že nebude využita platforma Arduino a bude programován přímo procesor. Nebo bude

nahrazeno Arduino profesionálním zařízením PLC. Tato řešení by způsobila mnohem

větší časovou a finanční náročnost a pro účely projektu by to nemělo podstatný přínos.

Zařízení bylo testováno na kyvadlech o různých délkách. Bylo předpokládáno, že v hlavní

ose kyvu bude naměřený signál opisovat tlumené harmonické kmitání. V programu

Matlab, v integrované aplikaci „curve fit tool“ byl naměřený signál napasován na ideální

tlumené harmonické kmitání a bylo zjištěno, jak jsou tyto křivky shodné dle parametru

SSE, R-square a RMSE.

U kyvadla délky 70 cm byla SSE =0,02 m2·s-4, R-square = 0,98 a RMSE = 0,001. U

kyvadla délky 52,5 cm byla SSE =0,01 m2·s-4, R-square = 0,99 a RMSE = 0,001. U

37

kyvadla délky 25 cm byla SSE =0,03 m2·s-4, R-square = 0,97 a RMSE = 0,001. Vzhledem

k tomu, že v ideálním případě je SSE = 0, R-square = 1 a RMSE = 0, jsou tyto výsledky

velmi dobré a naměřený signál odpovídá předpokládanému výsledku.
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7 Závěr

Tato práce měla za cíl realizovat zařízení, vhodné pro měření tremoru pacientů

s roztroušenou sklerózou. Zařízení obsahuje všechny důležité komponenty pro snímání

a ukládání dat a pro ovládání zařízení. Zařízení má stabilní vzorkovací frekvenci 100 Hz.

Porovnáním naměřených hodnot na kyvadlech s ideálním průběhem bylo vyhodnoceno,

že zařízení měří dostatečně přesně a je vhodné pro praktické použití.
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9 Příloha A

Obrázek 24: Schéma zapojení Arduino nano.
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10 Příloha B

Obrázek 25: Návrh hardware zařízení.
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11 Příloha C

Obrázek 26: Návrh osazení desky plošných spojů.
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12 Příloha D

Obrázek 27: Návrh desky plošných spojů
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