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Posudek vedoucího diplomové práce

Student (jméno a příjmení): Bc. Iva Hanousková

Název diplomové práce: Návrh a realizace zařízení pro měření tremoru

Vedoucí (jméno, příjmení, tituly, pracoviště): Ing. Jan Havlík, Ph.D.

Hodnocení (A – F):

1. Splnění požadavků zadání: A

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: B

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: A

4. Spolupráce se zadavatelem, resp. vedoucím práce: A

5. Formální a jazyková úroveň práce: C

6. Využitelnost výsledků práce: A

7. Experimentální zručnost (v případě realizačního výstupu): A

Stručné souhrnné zhodnocení přístupu studenta ke zpracování práce:

Studentka Iva Hanousková ve své diplomové práci navrhla a realizovala zařízení využívající

akcelerometrický snímač pro měření tremoru u pacientů s roztroušenou sklerózou. Realizované

zařízení studentka podrobila testování a ověřila jeho funkčnost při měření zrychlení v experimentu

s kyvadlem. Součástí diplomové práce byl i návrh a implementace firmware zařízení.

Studentka při práci postupovala systematicky, provedla návrh zařízení, který nejprve ověřila na

kontaktním poli, poté provedla dílčí úpravy a následně zařízení realizovala a ověřila jako funkčnost.

Textová část práce patří svým rozsahem spíše mezi stručnější práce, obsahuje však všechny nutné části

tak, aby bylo zřejmé, z čeho studentka vycházela, jak bylo při řešení práce postupováno a jakých bylo

dosaženo výsledků.

Studentka prokázala schopnost samostatné inženýrské práce a řešení rozsáhlejších projektů, výstupem

projektu je funkční realizované měřicí zařízení.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Celkové hodnocení práce (A-F, uveďte i slovně): A (výborně)

Datum: 24. 5. 2017 Podpis:

Poznámky:

1) Poznámky a připomínky lze uvést i na další straně formuláře.

2) Pro hodnocení jednotlivých bodů i celkové hodnocení použijte v souladu se Studijním a zkušebním

řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F